
 

Órgano de Difusión del Gobierno de la Ciudad de México 

VIGÉSIMA PRIMERA ÉPOCA 8 DE ENERO DE 2020 No. 257 

 

 

Í  N  D  I  C  E 

 
 

 9 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO  

  Jefatura de Gobierno  

  Decreto por el que se reforman los artículos 130 y 131 del Código Penal para el Distrito Federal. Se 

deroga el artículo 136 del Código Penal para el Distrito Federal 2 

  Decreto por el que se reforma el artículo 6 de la Ley Orgánica del Consejo, Económico, Social y 

Ambiental de la Ciudad de México 3 

  CONVOCATORIAS DE LICITACIÓN Y FALLOS  

  Auditoría Superior.- Licitaciones Públicas Nacionales, números ASCM/LP/01/2020-N a 

ASCM/LP/05/2020-N.- Convocatoria 001.- Contratación de servicio de fotocopiado, servicio de 

mantenimiento integral de limpieza,  jardinería, fumigación, lavado de cisternas y tinacos del edificio 

sede y el inmueble anexo; adquisición de tarjetas electrónicas para vales de despensa y vales de 

gasolina; servicio de telefonía convencional local, nacional, internacional a celular y servicio de 

internet empresarial; servicio de mantenimiento preventivo y correctivo al conmutador y teléfonos digitales 

con refacciones y prestación del servicio de mantenimiento a switches de distribución 5 

 



2 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 8 de enero de 2020 

 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 
JEFATURA DE GOBIERNO 

 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 130 Y 131 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL 

DISTRITO FEDERAL. SE DEROGA EL ARTÍCULO 136 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO 

FEDERAL. 

 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a sus habitantes sabed. 

 

Que el H. Congreso de la Ciudad de México I Legislatura, se ha servido dirigirme el siguiente:  

 

D E C R E T O 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

I LEGISLATURA 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 130 Y 131 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL. SE 

DEROGA EL ARTÍCULO 136 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL.  

 

Para quedar como siguen: 

 

DECRETO 

 

CÓDIGO PENAL PARA EL DISTRITO FEDERAL 

 

ARTÍCULO 130. A quien cause a otra persona un daño o alteración en su salud, se le impondrán: 

I. a V. … 

 

VI. De seis a ocho años de prisión, si producen la pérdida de cualquier función orgánica, de un miembro, de un órgano o de 

una facultad, o causen una enfermedad incurable o una deformidad;  

 

VII. De seis a ocho años de prisión, cuando pongan en peligro la vida. 

 

ARTÍCULO 131. Las penas previstas en el artículo anterior, se incrementarán en una mitad del supuesto que 

corresponda, cuando: 

 

I. Las lesiones las cause una persona ascendiente o descendiente consanguínea en línea recta, hermana o hermano, 

persona adoptante o adoptada; 

 

II. Cuando exista o haya existido entre el activo y la víctima una relación de matrimonio, concubinato, sociedad de 

convivencia, noviazgo o cualquier otra relación sentimental o de hecho, de confianza, docente, laboral, subordinación 

o superioridad; 

 

III. Cuando existan antecedentes o datos que establezcan que el sujeto activo ha cometido amenazas, acoso o 

cualquier otro tipo de violencia en el ámbito familiar, laboral o escolar de la víctima; 

 

IV. Cuando a la víctima se le haya infringido lesiones infamantes ó degradantes, y 

 

V. Cuando se empleen ácidos, sustancias corrosivas o inflamables. 

 

ARTÍCULO 136. Se deroga.  



8 de enero de 2020 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 3 

 

 

Transitorios 

 

Primero: El presente decreto entrará en vigor, al día siguiente de su publicación en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México. 

 

Segundo. Remítase a la Jefa de Gobierno para efectos de su publicación en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los veintiún días del mes de noviembre del año dos mil 

diecinueve.- POR LA MESA DIRECTIVA.- DIPUTADA ISABELA ROSALES HERRERA, PRESIDENTA.- 

DIPUTADA MARTHA SOLEDAD ÁVILA VENTURA, SECRETARIA.- DIPUTADA MARGARITA SALDAÑA 

HERNÁNDEZ, SECRETARIA.- (Firmas) 

 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, apartado A, fracción III, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 32 apartado C, numeral 1, inciso a) de la Constitución Política de la Ciudad de México; 3 fracciones 

XVII y XVIII, 7 párrafo primero, 10 fracción II, 12 y 21, párrafo primero, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la 

Administración Pública de la Ciudad de México; para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto 

Promulgatorio en la Residencia Oficial de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, a los cinco días del mes 

diciembre del año dos mil diecinueve.- LA JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA 

SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA SECRETARIA DE GOBIERNO, ROSA ICELA RODRÍGUEZ 

VELÁZQUEZ.- FIRMA. 

 

 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL ARTÍCULO 6 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONSEJO, 

ECONÓMICO, SOCIAL Y AMBIENTAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

DRA. CLAUDIA SHEINBAUM PARDO, Jefa de Gobierno de la Ciudad de México, a sus habitantes sabed. 

 

Que el H. Congreso de la Ciudad de México I Legislatura, se ha servido dirigirme el siguiente:  

 

D E C R E T O 

 

CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

I LEGISLATURA 

 

EL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DECRETA: 

 

SE REFORMA EL ARTÍCULO 6 DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONSEJO, ECONÓMICO, SOCIAL Y 

AMBIENTAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

DECRETO 

 

ÚNICO. Se reforma el artículo 6 de la Ley Orgánica del Consejo, Económico, Social y Ambiental de la Ciudad de México, 

para quedar como sigue: 

 

Artículo 6°… 

A. (…) 

I a VI… 

 

B. Personas Invitadas Permanentes 

 

I. La persona Titular de la Jefatura de Gobierno, quien fungirá como Presidente Honorario del Consejo;  

II. Las Diputadas y los Diputados integrantes de la Comisión de Desarrollo Económico del Congreso de la 

Ciudad de México; 



4 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 8 de enero de 2020 

 

III. La persona titular de la Secretaría de Administración y Finanzas;  

IV. La persona titular de la Secretaría de Inclusión y Bienestar Social; 

V. La persona titular de la Secretaría de Desarrollo Económico; 

VI. La persona titular de la Secretaría de Turismo; 

VII. La persona titular de la Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación; 

VIII. La persona titular de la Secretaría de Trabajo y Fomento al Empleo; y 

IX. La persona titular de la Secretaría de Medio Ambiente 

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México. 

 

SEGUNDO. Las personas diputadas integrantes de la Comisión de Desarrollo Económico del Congreso de la Ciudad de 

México entrarán en funciones de su calidad de invitados permanentes al Consejo Económico, Social y Ambiental de la 

Ciudad de México sin más trámite, en la primera sesión de dicho Consejo.  

 

TERCERO. Notifíquese al Consejo Económico, Social y Ambiental de la Ciudad de México.  

 

CUARTO. La Consejería Jurídica y de Servicios Legales de la Ciudad de México, realizará la fe de erratas respecto al 

proemio de la Ley Orgánica del Consejo Económico, Social y Ambiental de la Ciudad de México que indica que fue 

publicada el “25 de julio de 2017” en vez de “25 de julio de 2019”. 

 

Palacio Legislativo del Congreso de la Ciudad de México, a los siete días del mes de noviembre del año dos mil 

diecinueve.- POR LA MESA DIRECTIVA.- DIPUTADA ISABELA ROSALES HERRERA, PRESIDENTA.- 

DIPUTADA MARTHA SOLEDAD ÁVILA VENTURA, SECRETARIA.- DIPUTADA MARGARITA SALDAÑA 

HERNÁNDEZ, SECRETARIA.- (Firmas) 

 

 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 122, apartado A, fracción III, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 32 apartado C, numeral 1, inciso a) de la Constitución Política de la Ciudad de México; 3 fracciones 

XVII y XVIII, 7 párrafo primero, 10 fracción II, 12 y 21, párrafo primero, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la 

Administración Pública de la Ciudad de México; para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto 

Promulgatorio en la Residencia Oficial de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de México, a los cinco días del mes 

diciembre del año dos mil diecinueve.- LA JEFA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO, DRA. CLAUDIA 

SHEINBAUM PARDO.- FIRMA.- LA SECRETARIA DE GOBIERNO, ROSA ICELA RODRÍGUEZ 

VELÁZQUEZ.- FIRMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVOCATORIAS DE LICITACIÓN Y FALLOS 
 

AUDITORÍA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

Convocatoria: 001 

 

María Dolores Merlos Duque, Directora de Recursos Materiales y Servicios Generales de la Auditoría Superior de la Ciudad de México, con fundamento 

en lo dispuesto en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, en observancia de la función 9 de la Dirección de 

Recursos Materiales y Servicios Generales, establecida en el Manual de Organización, de la Dirección General de Administración y Sistemas de la ASCM 

vigente en términos de lo señalado en el numeral Segundo, del acuerdo por el que se emiten diversas disposiciones para la aplicación de la Ley de 

Fiscalización Superior de la Ciudad de México y en apego de lo dispuesto en las Políticas 6.1.1 y 6.2.1. y Bases 7.4.3, 7.4.4 fracciones I, 7.4.5, 7.4.6, 

7.4.7, 7.4.9, 7.4.10, 7.4.11, 7.4.12, 7.4.17, 7.7.1, 7.7.2, 7.7.3, 7.7.4., 7.7.7, 7.7.8, 7.7.10, 7.7.11, 7.7.12, 7.8.2, 7.8.3, 8.1 y 8.2, y los Lineamientos, 9.6 

numeral 17; y 9.7, de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de la ASCM, se 

convoca a los interesados en participar en la(s) licitación(es) para la contratación de Servicio de Fotocopiado, Servicio de Manten i mie n to  I n t egra l  

d e  Limpieza,  Jardinería, Fumigación, Lavado de Cisternas y Tinacos del edificio Sede y el inmueble Anexo y Fumigación Especializada del Área de Archivo 

de Concentración y de la Unidad de Documentación e Información; Adquisición de Tarjetas Electrónicas para Vales de Despensa y Vales de Gasolina; 

Servicio de Telefonía Convencional Local, Nacional, Internacional y  a Celular, y Servicio de Internet Empresarial; y Servicio de Mantenimiento Preventivo y 

Correctivo al Conmutador y  Teléfonos Digitales con refacciones y Prestación del Servicio de Mantenimiento a Switches Distribución” de acuerdo con lo siguiente: 

Licitación Pública Nacional 

No. de licitación Costo de las 

bases 

Fecha límite para 

adquirir bases 
Visita a 

instalaciones 
Junta de 

aclaraciones 
Presentación de proposiciones y 

apertura técnica y económica 
Acto de 

Fallo 
ASCM/LP/01/2020-N $ 300.00 10/01/2020 No habrá visita a 15/01/2020 20/01/2020 24/01/2020 

   Instalaciones 10:00 horas 10:00 horas 10:00 horas 

 

Partida Clave CABMS Descripción Cantidad Unidad de 

medida 
Inicio de la Vigencia del 

Contrato 
1 C810200014 Servicio de Fotocopiado 1 Contrato 02/02/2020 

 

No. de licitación Costo de las 

bases 
Fecha límite para 

adquirir bases 

Visita a 

instalaciones 
Junta de 

aclaraciones 
Presentación de proposiciones y 

apertura técnica y económica 

Acto de 

Fallo 
ASCM/LP/02/2020-N $ 300.00 10/01/2020 13/01/2020 16/01/2020 21/01/2019 27/01/2020 
   10:00 horas 10:00 horas 10:00 horas 10:00 horas 

 

Partida Clave CABMS Descripción Cantidad Unidad de 

medida 
Inicio de la vigencia del 

Contrato 
1 C810800000 Servicio de Mantenimiento Integral de 

Limpieza, Jardinería, Fumigación, Lavado de 

Cisternas y Tinacos del Edificio Sede y el 

Inmueble Anexo y Fumigación Especializada 

del Área de Archivo de Concentración y de la 

Unidad de Documentación e Información 

1 Contrato 01/02/2020 



 

No. de licitación Costo de las 

bases 
Fecha límite para 

adquirir bases 

Visita a 

instalaciones 
Junta de 

aclaraciones 
Presentación de proposiciones y 

apertura técnica y económica 

Acto de 

Fallo 
ASCM/LP/03/2020-N $ 300.00 10/01/2020 No habrá visita a 15/01/2020 20/01/2020 24/01/2020 

   instalaciones 16:30 horas 16:30 horas 16:30 horas 

 

Partida Clave CABMS Descripción Cantidad Unidad de 

medida 

Inicio de la Vigencia del 

Contrato 
1 C510200024 Tarjeta Electrónica de despensa para 

Personal Operativo 
1 Contrato 29/01/2020 

2 C510200024 Adquisición de Vales de Gasolina 1 Contrato 01/02/2020 
 

No. de licitación Costo de las 

bases 
Fecha límite para 

adquirir bases 

Visita a 

instalaciones 
Junta de 

aclaraciones 
Presentación de proposiciones y 

apertura técnica y económica 
Acto de 

Fallo 
ASCM/LP/04/2020-N $ 300.00 10/01/2020 13/01/2020 17/01/2020 22/01/2020 28/01/2020 

   12:00 horas 10:00 horas 10:00 horas 10:00 horas 

 

Partida Clave CABMS Descripción Cantidad Unidad de 

medida 
Inicio de la Vigencia del 

Contrato 

1 C810800022 
Servicio de Telefonía Convencional, Local, 

Nacional, Internacional y a Celular 
1 Contrato 01/03/2020 

2 C810800034 Servicio de Internet Empresarial; 1 Contrato 01/03/2020 
 

No. de licitación Costo de las 

bases 
Fecha límite para 

adquirir bases 
Visita a 

instalaciones 
Junta de 

aclaraciones 
Presentación de proposiciones y 

apertura técnica y económica 

Acto de 

Fallo 
ASCM/LP/05/2020-N $ 300.00 10/01/2020 13/01/2020 17/01/2020 22/01/2020 28/01/2020 

   13:00 horas 16:30 horas 16:30 horas 16:30 horas 

 
Partida Clave CABMS Descripción Cantidad Unidad de 

medida 
Inicio de la Vigencia del 

Contrato 
1 C810600004 Servicio de Mantenimiento del Conmutador 1 Contrato 01/02/2020 
2 C810600004 Servicio de Mantenimiento de Switches 1 Contrato 01/02/2020 

 



 Las Bases de las licitaciones se encuentran disponibles para consulta en internet: en www.ascm.gob.mx , sección “Licitaciones”: y venta en 

Av. 20 de Noviembre número 700 P.B., Colonia Huichapan, Barrio San Marcos, C.P. 16050, Alcaldía Xochimilco, Ciudad de México, 

teléfono: 56 24 53 68, los días, miércoles, jueves y viernes (8, 9, y 10 de enero de 2020); con el siguiente horario: 9:00 a 14:30 y de 16:00 a 

17:30 horas. La forma de pago es: mediante cheque certificado o de caja a favor de la Auditoría Superior de la Ciudad de México o 

mediante pago en efectivo que se podrá realizar en la Tesorería de la propia Auditoría Superior. 

 Las juntas de aclaraciones se llevarán a cabo los días 15, 16 y 17 de enero de 2020 a las 10:00 y 16:30 horas respectivamente en: Sala de 

Confrontas, ubicada en: Av. 20 de Noviembre número 700 - P.B, Colonia Huichapan, Barrio San Marcos, C.P. 16050, Alcaldía Xochimilco, 

Ciudad de México. 

 Los actos de presentación de proposiciones y apertura de la(s) propuesta(s) técnica(s) y económicas se efectuarán los días 20, 21 y 22 de enero 

de 2020 a las 10:00 y 16:30 horas, respectivamente en: Sala de Confrontas, Av. 20 de Noviembre, número 700 - P.B, Colonia Huichapan, 

Barrio San Marcos, C.P. 16050, Alcaldía Xochimilco, Ciudad de México. 

 Los actos correspondientes a la emisión de los fallos se efectuarán los días 24 27 y 28 de enero de 2020 a las 10:00 y 16:30 horas 

respectivamente, en: Sala de Confrontas, Av. 20 de Noviembre, número 700 - P.B., Colonia Huichapan, Barrio San Marcos, C.P. 16050, 

Alcaldía Xochimilco, Ciudad de México. 

 El idioma en que deberán presentarse las proposiciones será: español. 

 La moneda en que deberán cotizarse las proposiciones será: Peso mexicano. 

 No se otorgarán anticipos. 

 Lugar de entrega: Av. 20 de Noviembre número 700 - P.B., Colonia Huichapan, Barrio San Marcos, C.P. 16050, Alcaldía Xochimilco, 

Ciudad de México, los días Lunes a Viernes en el horario de entrega: 9:00 a 18:00 horas. 

 Plazo de inicio de los servicios de las LPN ASCM/LP/01/2020-N; ASCM/LP/02/2020-N, y LPN ASCM/LP/05/2020-N será del: 1 de febrero 

al 31 de diciembre de 2020; para la LPN ASCM/LP/03/2020-N en la partida 1: del 29 de enero al 31 de diciembre de 2020, la partida 2: del 1 

de febrero al 31 de diciembre de 2020; y la LPN ASCM/ LP/04/2020-N. será de1: 1 ° de marzo al 31 de diciembre de 2020. 

 El pago se realizará: acorde a los términos establecidos en las POBALINES de la ASCM y del contrato respectivo, a partir de la fecha de 

presentación de la factura debidamente requisitada. 

 Ninguna de las condiciones establecidas en las Bases de licitación, así como las proposiciones presentadas por los licitantes , podrán ser 

negociadas. 

 No podrán participar las personas que se encuentra en alguno de los supuestos mencionados el Lineamiento 9.2, inciso c, numer al 1 de 

las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de la ASCM. 

 

CIUDAD DE MÉXICO, 02 DE ENERO DE 2020. 

 

(Firma) 

 

L.C. MARÍA DOLORES MERLOS DUQUE 

DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 

 

 
 
 



8 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 8 de enero de 2020 

 

 

 
 

DIRECTORIO 

 

Jefa de Gobierno de la Ciudad de México 

CLAUDIA SHEINBAUM PARDO 

 

Consejero Jurídico y de Servicios Legales 

NÉSTOR VARGAS SOLANO 

 

Director General Jurídico y de Estudios Legislativos 

JUAN ROMERO TENORIO 

 

Director de Estudios Legislativos y Trámites Inmobiliarios 

GUILLERMO CRUCES PORTUGUEZ 

 
Subdirector de Proyectos de Estudios Legislativos y Publicaciones 

RICARDO GARCÍA MONROY 

 

Jefe de Unidad Departamental de la Gaceta Oficial y Trámites Funerarios 
SAID PALACIOS ALBARRÁN 

 

INSERCIONES 

 

Plana entera ......................................................................................  $ 2,104.00 

Media plana ......................................................................................  $ 1,131.50 

Un cuarto de plana ..............................................................................  $ 704.50 

 

Para adquirir ejemplares, acudir a la Unidad Departamental de la Gaceta Oficial, sita en la Calle Candelaria de los Patos s/n, 

Col. 10 de Mayo, C.P. 15290, Demarcación Territorial Venustiano Carranza, Ciudad de México. 

 

Consulta en Internet 

www.consejeria.cdmx.gob.mx 

 

 

GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

Impresa por Corporación Mexicana de Impresión, S.A. de C.V. 

Calle General Victoriano Zepeda No. 22, Col. Observatorio C.P. 11860, 

Demarcación Territorial Miguel Hidalgo, Ciudad de México. 

Teléfono: 55-16-85-86 con 20 líneas. 

www.comisa.cdmx.gob.mx 

 

IMPORTANTE 

El contenido, forma y alcance de los documentos publicados, son estricta responsabilidad de su emisor. 

(Costo por ejemplar $10.50) 

http://www.comisa.cdmx.gob.mx/

